Proc. Leg. nº 5001/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1889/2022

VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES a Marcos Roberto
Souza, pela carreira como atleta do
fisiculturismo.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES a Marcos Roberto Souza, pela carreira como atleta do
fisiculturismo.

JUSTIFICATIVA

Marcos Roberto Souza, de 55 anos, é atleta de fisiculturismo há 15
anos.Incentivado pelo filho mais velho, o também atleta de fisiculturismo
Leonardo Batalla, Marcão (como é conhecido), na época com 40 anos, iniciou a
trajetória nas competições, estreando na Copa Litoral e ficando em segundo
lugar.

De lá pra cá, acumulou diversos títulos, estaduais, nacionais e
internacionais, tais como:

6 vezes Campeão Paulista em 3 federações;

3 vezes Campeão Brasileiro em 3 federações;

2 vezes Campeão Sul-americano.

Proc. Leg. nº 5001/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1889/2022

Neste ano,as primeiras colocações conquistadas o levaram ao topo das
competições no fisiculturismo, o Mr Olympia Amador. Um evento fundado em
1906 e que até hoje é considerado a palavra máxima no fisiculturismo mundial.

Em março de 2022, sagrou-se campeão do MuscleContest na cidade de
Campinas, classificando-se para o próximo degrau que foi o Arnold Clasisc
Brasil, que aconteceu em junho na cidade de São Paulo, onde conquistou
também o primeiro lugar em duas categorias diferentes, classificando
novamente para o Mr Olympia, que aconteceu dia 24 de setembro em São
Paulo, quando conquistou o segundo lugar na categoria Bodybuilder.

Ainda com tantos títulos na carreira, quase 60 ao todo, Marcão quer
encerrar a carreira se tornando um atleta profissional. Para isso, participará em
novembro, na cidade de Campinas, do MuscleContest Master, que dará aos
primeiros colocados o Pró-Card, um passaporte para atletas profissionais que
possibilita a participação dele em qualquer campeonato fora do país.

A paixão pela profissão de educar físico, atleta e personaltrainer, através
de sua Academia “Iron Flex”, tem levado o Marcão a ajudar muitas pessoas ao
longo da sua carreira, a terem uma vida mais saudável e disciplinada.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício ao Marcos Roberto Souza, parabenizando pela relevante carreira como
atleta do fisiculturismo.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 7 de outubro de 2022.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9281FBB0V7VN29NH
		2022-10-07T16:34:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-07T16:34:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T14:11:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-13T14:11:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura